
СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

26 февраля 2025 г.                         г. Ставрополь                                             № 371

О внесении изменений в решение Ставропольской городской Думы                            
«Об учреждении комитета труда и социальной защиты населения 
администрации города Ставрополя»

В соответствии с Уставом муниципального образования городского 
округа города Ставрополя Ставропольского края Ставропольская городская 
Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ставропольской городской Думы от 28 декабря 
2009 года № 152 «Об учреждении комитета труда и социальной защиты 
населения администрации города Ставрополя» (с изменениями, внесенными 
решениями Ставропольской городской Думы от 27 октября 2010 года № 108, 
от 07 декабря 2011 г. № 129, от 25 декабря 2013 г. № 441, от 24 июня 2016 г.              
№ 870, от 15 марта 2017 г. № 73, от 25 сентября 2019 г. № 377, от 30 сентября 
2020 г. № 491, от 24 ноября 2021 г. № 23, от 25 мая 2022 г. № 91, от 29 марта 
2023 г. № 169, от 18 октября 2023 г. № 221, от 29 мая 2024 г. № 300) (далее 
соответственно � решение, Положение) следующие изменения:

1) в преамбуле решения после слов «Устава муниципального 
образования» дополнить словами «городского округа»;

2) в статье 3 Положения:
а) в части 1:
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) предоставление субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг в соответствии со статьей 159 Жилищного кодекса 
Российской Федерации;»;

пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43) прием заявлений и документов, необходимых для установления 

статуса многодетной семьи и выдачи удостоверения, подтверждающего статус 
многодетной семьи в Российской Федерации, в соответствии с Законом 
Ставропольского края от 27 декабря 2012 г. № 123-кз «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей»;»;

дополнить пунктами 53�56 следующего содержания:
«53) прием заявлений и документов, необходимых для предоставления 

компенсации 50 процентов стоимости обучения в профессиональных 
образовательных организациях и образовательных организациях высшего 



2

образования одного из детей многодетной семьи в соответствии с Законом 
Ставропольского края от 21 декабря 2024 г. № 152-кз «О некоторых                         
мерах, направленных на повышение рождаемости в Ставропольском крае                       
в 2025–2027 годах»;

54) прием заявлений и документов, необходимых для предоставления 
единовременной выплаты в размере 100 тыс. рублей женщине, обучающейся 
по очной форме обучения в профессиональной образовательной организации 
или образовательной организации высшего образования, ставшей на учет по 
беременности начиная с 1 января 2025 года в медицинской организации, 
расположенной на территории Ставропольского края либо по месту 
расположения образовательной организации, в соответствии с Законом 
Ставропольского края от 21 декабря 2024 г. № 152-кз «О некоторых мерах, 
направленных на повышение рождаемости в Ставропольском крае                                     
в 2025�2027 годах»;

55) прием заявлений и документов, необходимых для назначения и 
выплаты участникам специальной военной операции единовременных 
социальных пособий в соответствии с Законом Ставропольского края                           
от 28 февраля 2023 г. № 18-кз «О дополнительных социальных гарантиях 
участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки 
членов их семей»;

56) прием заявлений и документов, необходимых для назначения и 
выплаты членам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной 
операции единовременного социального пособия и единовременной денежной 
выплаты на погребение в соответствии с Законом Ставропольского края                         
от 28 февраля 2023 г. № 18-кз «О дополнительных социальных гарантиях 
участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки 
членов их семей».»;

б) в части 4:
в пункте 81 после слов «затрат организаций,» дополнить словами 

«индивидуальных предпринимателей,»;
пункт 82 изложить в следующей редакции:
«82) предоставление за счет средств бюджета города Ставрополя 

субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, 
осуществляющим в соответствии с учредительными документами 
деятельность в области социальной поддержки и защиты инвалидов и (или) 
ветеранов, на социальную поддержку инвалидов и (или) ветеранов, 
организацию и проведение мероприятий с участием ветеранов и (или) 
инвалидов, укрепление материально-технической базы;»;

дополнить пунктом 84 следующего содержания:
«84) прием документов для представления супружеских пар к 

награждению медалью «За сохранение семейных ценностей» в соответствии с 
постановлением Губернатора Ставропольского края от 13 сентября 2024 г.                  
№ 462 «О медали «За сохранение семейных ценностей»;»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=232482


3

в) в пункте 39 части 5 после слов «семей погибших» дополнить словами 
«(умерших)».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня              
его официального опубликования в сетевом издании «Правовой портал 
администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф).

Председатель 
Ставропольской городской Думы                       Г.С.Колягин

Глава города Ставрополя     И.И.Ульянченко

Подписано _____ __________ 20__ г.


